Vel: cum Christus et supernaturaliter natus sit, putata sine semine, et ex Virgine et naturaliter putata ex muliere, et uberibus lactatus: ideo dixit, *generationis* insinuans id, quod erat supernaturale. Infra autem dicit: *Jesu Christi nativitas sic fuit*, manifestans id, quod fuit naturale. Quidam vero dixerunt, generationem Jesu, ipsius in mundum descensionem, quo modo videlicet factus sit vel natus.

Filii David. filii Abraham. Filium quidem David vocavit Christum, filium vero Abraham ipsi David: auditorum mentes erigens ad promissionum memoriam. Olim enim promiserat Deus Abraham ac David e semine ipsorum nasciturum esse Christum. Cum autem auditores essent Judaei, ut praediximus, noverant illas promissiones. Primum autem David posuit, quod in ore omnium ferretur, utpote propheta magnus et tanquam rex gloriosissimus; quique non tanto ante tempore obiisset. Abraham autem, quomquam insignis fuerit, nempe patriarcha, attamen cum ante multa saecula e vivis excessisset, tanta memoria non colebatur. Etsi etiam utrique promiserit, de illo tamen quasi vetustiori silebatur: hoc autem tanquam recentius,

⁷ Matth. i, 21. ⁸ Gen. ii, 4. ⁹ Matth. i, 1. ¹⁰ Ibid. 18.

Variae lectiones et notae.

(7) Post καλέσας leguntur in Cod. B. ea, quae ex codicis A. margine paulo post hic ascripta sunt.

(8) T' deleverim, post hoc habet Chrysost. tom.

VII. p. 25 C.

(9) Inclusa in margine habet A.

(10) I. Τὰ; ἐπαγγέλας.

in omnium ore circumferebatur : propter quod etiam dicebant : Nonne e semine David, et de Bethleem castello, ubi erat David, venturus est Christus ? Itaque nullus eum filium Abraham, sed omnes David filium vocabant. Sic ergo ab eo, quod notius erat incipiens, ad id quod erat vetustius, ascendit.

Verum Matthæus quidem, cum ad eos qui e circumcissione erant, scriberet, non altius, quam usque ad Abraham genealogiam reduxit, sed ab hoc sumpto principio, usque ad ipsum Christum descendit, ostendens solum, quod e semine Abraham et David natus esset, secundum promissa ad illos facta. Nihil enim æque delectabat eos, qui ex Judæis crederant : atque audire quod e semine Abraham ac David natus esset Christus, utpote qui inde semper ipsum expectassent. Lucas vero quasi per medium Theophilum simul omnibus loquens fidelibus, perfectam tradit generationem : inferne magis ab ipso inchoans Christo, et ad ipsum usque Adam ascendens, ut demonstraret, quot generationibus separatus sit novus Adam a veteri, et super quot generationes regnaverit peccatum. Differentia igitur rerum demonstratarum, differentiam fecit demonstrationum. Siquidem Matthæus Abraham necessario faciens mentionem, ad hoc merito descendit ad Christum, cujus genealogia describitur. Lucas vero, qui ad huiusmodi necessitatem mentionis Abraham faciendæ non inducebatur, necessaria a Christo inchoans, quid apud Hebræos consuetum esset, diligenter inquisivit, et juxta id quod inquisiverat, genealogiam contexit.

Vers. 2. *Abraham — fratres ejus.* Moris erat per mare texere genealogias : vir enim semen infundit, et ita principium est et radix prolis, caputque mulieris, ut inquit Apostolus : mulier autem semper fovens, enutriens ac coagulans, in adjutorium viro data est. Judam vero præ filiis aliis Jacob posuit, licet primogenitus non esset, eo quod ex tribu ejus Christus descenderet. Cum autem in generationum serie unus semper ab unoquoque successor ponatur : studiosè observandum est, quando plures ponuntur successores ; non enim frustra plurium sit additio, sed statim causa agnoscitur. Fratrum siquidem Judæ hic fecit mentionem : quia unus erat Israeliticus populus, ad duodecim radices relatus, qui sunt duodecim filii Jacob : et videntur etiam hi quasi progenitores Christi nuncupari, tanquam qui tribuum Israelitici generis principia sunt, a quo generatus est Christus.

¹¹ Joan. vii, 42.

Varie lectiones et notæ.

(2) Ἐὰρ, loco γούν. A.

(3) Hentenii codex fortasse hic corruptus erat. Nam ἀναποδίζειν et ἀναποδισμός, quod est, *regredi, regressus*, id reddidit *inquirere*, ac si legerit ἀναζητήσιν et ἀναζητήσις. Sententia est expedita. Sed succurrit, deceptum esse Hentenium homonymia

περιφέρειτο. Διὸ καὶ ἔλεγον· οὐκ ἐκ τοῦ σπέρματος Δαυὶδ, καὶ ἀπὸ Βηθλεὲμ τῆς κώμης, οὗου ἦν ὁ Δαυὶδ, ἔρχεται ὁ Χριστός ; Καὶ οὐδεὶς αὐτὸν υἱὸν Ἀβραάμ, ἀλλὰ πάντες υἱὸν Δαυὶδ ἐκάλουν. Οὕτω (2) γούν ἀπὸ τοῦ γνωριμωτέρου μᾶλλον ἀρξάμενος· ἐπὶ τὸν παλαιότερον ἀνῆλθεν.

Ἄλλὰ Ματθαῖος μὲν πρὸς τοὺς ἐκ περιτομῆς γραφῶν, οὐκ ἀνωτέρω τοῦ Ἀβραάμ ἀνήγαγε τὴν γενεαλογίαν, ἀλλ' ἀπὸ τούτου ἀρξάμενος, κατήλθεν ἄχρις αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ, δεικνύων μόνον, ὅτι ἐκ σπέρματος Ἀβραάμ καὶ Δαυὶδ ἐβλάστησε, κατὰ τὰς πρὸς ἐκείνους ἐπαγγελίας. Οὐδὲν γὰρ οὕτως ἀνέπαυε τοὺς ἐξ Ἰουδαίων πεπιστευκότας, ὡς τὸ μαθεῖν, ὅτι ἐκ σπέρματος Ἀβραάμ καὶ Δαυὶδ ἦν ὁ Χριστός, ὡς ἐκείθεν αὐτὸν ἀεὶ προδοκῶντας. Ὁ δὲ Λουκᾶς, ἅτε, διὰ μέσου τοῦ Θεοφίλου, κοινῇ πᾶσι πιστοῖς διαλεγόμενος, ὀλοτελῆ ποιεῖται τὴν γενεαλογίαν, κάτωθεν ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ μᾶλλον ἀρξάμενος, καὶ ἀναθᾶς ἄχρι τοῦ Ἀδὰμ, ἵνα δεῖξῃ, πόσους τε γενεὰς ἀφειστήκει τοῦ παλαίου ὁ νέος Ἀδὰμ, καὶ πότῳ γενεῶν ἐβασίλευσεν ἡ ἁμαρτία. Ἢ διαφορά τούτων τῶν ἀποδειχθέντων πραγμάτων, διαφοράν ἐποίησε καὶ τῶν ἀποδείξεων. Ὁ μὲν γὰρ Ματθαῖος ἀναγκαιῶς τοῦ Ἀβραάμ ἐπιμνησθεὶς, εἰκότως ἀπὸ τούτου κἀπειτα ἐπὶ τὸν γενεαλογούμενον Χριστόν· ὁ δὲ Λουκᾶς, μὴ ἐλθὼν εἰς χρεῖαν τῆς τοιαύτης μνήμης τὸ τοῦ Ἀβραάμ, ἀναγκαιῶς ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ ἀρξάμενος, ἀνεπίδωκε (3). Σύνθηθε δὲ τοῖς Ἑβραίοις, καὶ τὴ κατὰ ἀναποδισμῶν γενεαλογίαν.